## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs**

In quo hæreses & mores Pelagij contra naturæ humanæ sanitatem,  
ægritudinem & medicinam ex S. Augustino recensentur ac refutantur

**Jansenius, Cornelius**

**Lovanii, 1640**

23. De Praedestinatianis & eorum haeresi. Non esse haeresin, sed  
calumniam, quâ Massilienses S. Augustini doctrinam infamarunt.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13650**

De Prædestinatianis, & eorum hæresi. Non esse hæresin,  
sed calumniam, qua Massilienses S. Augustini  
doctrinam infamarunt.

## C A P V T   X X I I I

**P**LERIQUE Recentiores ut a Gene-  
a Genebr. in Chronico sub Zozymo.  
b Baron ad an. 490. brardus, c Suarez, d A Castro & alij passim, aliud genus errantii Pelagianis oppositum affuerunt. quos hæreticos Prædestinatos vel Prædestinatianos  
c Suar. Tom proleg. 5. e. s. n. 1. vocant. His dicebant, quod nec pie viventibus propter degradia bonorum operum laboris à Deo ad mortem prædestinati fuerint: Nec impius obicit quod improbe vivant. d Alpha. A si à Deo prædestinati fuerint ad vitam. Quae esse. tio Castro Ha. & bonus a bonis avertit & malos ad mala provocat. i. pre- bat. Hæc hæresis ex libro Augustini male intellectis designat. initium sumpsisse dicuntur. Quibus verbis istius hæresis lententiam & originem expressit Sigebertus in Chronico, quem ferè Recentiores primum citant qui mentionem ejus tecerit, atque ejus memoriam posteris commenca- verit. Verumtamen invenio hæresin Prædestinatianam & hæreticos Prædestinatianos commemo- ratos ab Hincmaro Archiepiscopo Rhemensi apud Flo-  
Apud Flo- doard, lib. 3. dard, ibid. e. 14. doardum in Epitola ad Nicolaum papam; ubi quedam Gothes calcum prædestinata hæresi contaminatum, eamque ob causam damnatum fuisse testatur. Articulos autem istius hæresis alios numerat quam Sigebertus videlicet primo quod sicut Deus quo, dam ad vitam eternam, ut quosdam prædestinaverit ad mortem eternam. Secundo: Quoniam non vult Deus omnes homines salvos fieri, sed tantum eos qui salvantur. Tertio: Quod non pro totius mundi redempione, id est pro omnium hominum salute & redemptione Dominus & Salvator noster IESVS Christus sit crucifixus & mortuus, sed tantum pro his qui salvantur. Quarto: Quod exponendo locum Sancti Petri, eum qui emit eos Dominum negantes, hoc intelligent quod baptismi sacra- mento eos emerit, non tamen pro eis crucem subiicit, neque mortem periret, neque sanguinem fuderet. Hæc ille de ista hæresi quam Sigebertus anno 415. exortam tradit, à quo non multum abest Hincmarus, dum dicit eam primum in Africa, postea in Gallia quando & hæresis Nestoriana nascebatur exortam, atque Celestini omnijs au- toritate & Prosperi instantia revictam esse. Nam Celestinus anno circiter 432. paulò post per actum Concilium Ephesinum extrimum diem clausit.

Cum igitur uterque tempore Sancti Augu-  
stini illam hæresin exortam esse tradat, vene-  
menter mirum est, cur nec Augustinus nec Prosper ullam istius hæresis mentionem in omnibus suis scriptis fecerint; nedum illam revicerint aut refutaverint: mirum itidem cur nemo Catholicorum scriptorum ante Si-  
gebertum & Hincmarum certum aliquid de Prædestinatianis posteritatis memorie com-  
mendaverit.

Quamobrem ut suspicionem meam liberè dicam & lectoribus dijudicandam offeram, exīstimo equidem nanquam in rerum natura fuisse hæresin Prædestinatianam vel hæreticos Prædestinatianos: sed è contrario, doctrinam Catholicam, quam Sanctus Augustinus & Prosper docuerunt, sub nomine istius hæresis calumniosè à Massiliensis traductam esse. Itaq; hæretici illi Prædestinatiani non fuerunt alij quam S. Augustinus, Prosper, Hilarius, & quotquot eorum doctrinam sequebantur, quos eo nomine indigetarunt Semi-Pelagiiani, atque inter hæreticos nominibus eorum non expressis collokarunt, quibus credula poste-  
ritas, quosdam tanquam hæreticos Prædestinatos averata est. Argumenta existimatio-  
nis istius non contemnda sece offrunt. Pri-  
mum, quod jam dixi, quia nullum hære-  
tos istius indicium extat apud Augustum tam  
mox sub initium hærecois Pelagianæ, anno  
vicielicet 415. ut Sigebertus ait, quo nequum  
hæresis Pelagiana proscripta fuerat, exorta  
memoretur. Deinde quia Hincmarus ait, eam  
primum in Africa, postea in Gallia per idem tempus  
quādo & Nestorianam hæresis nascebatur, exortā esse,  
hoc est, in Africa vivente Augustino, in Gallia  
sub mortem ejus, utpote qui Ephelum ad con-  
demnationem hæresis Nestorianæ vocatus,  
jam obierat. Tunc autem cœperunt conten-  
tiones aduersus Augustini libros de correptione & gratia, & de natura & libero arbitrio  
servere, tunc ejam prædestinatio gratia ve-  
hementissime oppugnari cœpit, quemadmo-  
dum ex libro de dono perseverantia perspi-  
cum est. Tertio quia Hincmarus addit eam  
tempore Celestini Papa ipsius autoritate & instantia  
Sancti Properi revictam esse. Est autem certum,  
accrime Prosperum adversus calumniatores  
doctrinæ Sancti Augustini de prædestinatione  
depugnare, quemadmodum ex duobus ejus  
libris Responsione videlicet ad Capitula Gal-  
lorum & ad objections Vincentianas li-  
quit. Nam uterque liber in eo tota nervorum  
contentione versatur, ut ostendat falsa esse vel  
non intellecta vel in perversum sensum raptæ  
quæ de prædestinatione, & non omniū redem-  
ptione & similibus capitibus sibi & Augustino  
imponebantur. Nam in prefatione responsio-  
nes ad Capitula Gallorum sic ait: Doctrinam  
quam Sancta memoria Augustinus Episcopus contra Pelagianos, intrinsecus gratia Christi, & liberti arbitrii decompiores per multis annos Apostolice assertuit litteris que mandavis, quibusdam visum est, aut intel-  
ligendo, aut intelligi eam notendo reprehendere. Et  
hoc quasi compendium cognitionis his, qui iudicio eorum  
ducebantur, afferre: ut quia in libris predi-  
tis vici-

damnata-

dannabilia reperisse iactabant, brevium capitulorum indiculis prædicarent, talique commento & detestationem eius quem impetrarent, obtinuerent; & ab his, que insanassent, curam exterriti lectoru averterent. Nec diffimiliter prefatione in reponitionem ad objectiones Vincentianas: Contextuant & quilibet possunt sententias comprehendunt inceptis marum quarundam blasphemiarum prodigiosa mendacia, easque ostendenda & ingerenda multis publice privatimque circumferunt, afferentes talia in nostro esse sensu qualia diabolico continentur indiculo. Adversus istos igitur pugnavit quidem acrier Sanctus Prosper, eosque compressit autoritate sua Celestinus, non tamen tanquam qui essent haeretici Prædestinatiani, sed è contrario, tanquam qui tales errores de prædestinatione, ab Augustino & Prospero doceri afferabant. Nam idcirco Prosper ut hoc indicaret utrobius ad cap. Gal. que subtextit: Ne ergo bane persuasione remere quis recipiat & talem patet sensum scriptu Catholicorum esse Doctrinis Augustini, qualem eum qui stricte calumniantur, ostentant, singulis capitulis, brevi & absoltissima professione repondeo, in nullo recedens à trahite earum definitionum que in sancti viri disputationibus continentur. Et ad objectiones Vincentianas dicit, se sensum suum & verba singulis objectis capitulis subjectorum, ut lectores evidenter agnoscant, impiarum profanarumque abr. Vin. opinionem nullam cordibus nostris inhabere vestigium: & blasphemias quas perspicerint nostra professione damnari, in eorum repertoribus, qui videlicet ea tanquam à Prospero docta commenti fuerant, confessant debere puniri. Celestinus etiam annidente Prospero & Hilario non Prædestinatianos haereticos compressit, sed illos Presbyteros qui uebantur etiam quiescentium fratrum, hoc est Augustini, memoriam dispare, quique Augustino tanquam necessarium modum excessisset de prædestinatione obloquebantur. Ex quibus clarè ostenditur non Prosperi aut Celestinū haereticos Prædestinatianos instantia aut autoritate sua revicisse, ut Hincmarus ait, sed Massiliensis Presbyteros qui prava dogmata de prædestinatione ex Augustini & Prosperi scriptis inferebant & tanquam ab eis tradita fuisse acriter incusabant.

Quarto, quia primus omnium qui dogma Prædestinatiorum recensuit, fuit Gennadius Massiliensis Presbyter, non mediocriter de Semi-Pelagiana heresi suspectus vel infectus, & Augustino ac Prospero gratiae patronis integerrimis periniquus, quorum unum tanquam ex multiloquo peccantem, & errantem taxat, alterum tanquam qui Cassiani salutaria oportela, hoc est errores de gratia ut Prosp. Gennad. in lib. de viri Illust. in Augst. & C. r. Attemp. An- dim prope. tore & Sub. Prima vero heresis quam Gennadius ibi ponit, est Prædestinatiorum. Nam de Pelagianis &

Dei esse nolit vel eam omnibus justi dari velit, quorum utrumque Catholica fides determinatur. Primum vero à Massiliensibus ex professio docebatur: Vnde etiam apud Prosperum obijciebant Augustino; *Quod Deus quibusdam filijs suis, quos regeneraverit in Christo, quibusdam spem, dilectionem dedit, ut hoc non de perseverantiam quia non sunt à massa perditionis præscientia Dei & prædestinatione discreti.* Quod non aliter ab articulo Gennadij discrepat, nisi quod causam addat, cur quibusdam perseverantia denegetur, quam Gennadius tacet, sed illam tacite subintelligi cupit hoc ipso quod istam doctrinam ex Dei prædestinatione, propter quam Prædestinationis dicti sunt profectam esse lentiebat. Altera vero pars articuli, quæ dicit, si non sunt de salvatorum numero, subira endus eis vites agendi &c. Eodem plane sensu obijcitur Augustino apud Prosperum: *Quod quibusdam vocatis & p[ro]iustis viventibus, obdientia subirabatur ut obedire desifant.*

*Lib. de dono perser. c. 15. cap. 22.*

Sed Gennadius tanquam genuinus Massiliensium querimoniarium hæres, eodem verbo usus est quo eadem calumnia Sancto Antistiti adhuc viventi impacta fuit. Nam in libro de dono perseverantiae sic exprimitur: *Si prædestinati sibi rei ciendi, subirabentur obediendi vites ut obedere coesse.*

Quartū articulū Prædestinationianorum Gennadius illum efficit: *Ilos qui prædestinati sunt ad vitam eternam, etiam in perfidia vel in omni genere peccati longo tempore velutentur, acceptores occasionem qua & credant in Deum, & secundum Dei præceptum vivant, ut possideant societatem iustorum.* Hic autem eodem plane sensu alijs verbis objectus fuit à Massiliensibus Augustino, tanquam ex eius doctrina consequentes: *Volumus si qui es tu nec dum vocati, quos gratia sua prædestinaverit eligendos, acceptos eandem gratiam qua velitis & sitis electi.* In eo discribens est, quod apud Augustinum dicant, acceptos eandem gratiam: apud Gennadij acceptos occasionem. Nam Semi-Pelagiani peculiari phrasí sua gratiam Dei vocabant Occasione, ut paulo luperius demonstravimus. Interim qua fide Gennadius Prædestinationarios tractet, facile ex hoc postremo articulo advertit lector. Quem enim tanquam Prædestinationianorum hæres in traducit, non est aliud nisi Catholica fides, quæ constanter docet, frementibus licet Semi-Pelagianis, id quod hic Prædestinationis imponitur; eos videlicet qui prædestinationi sunt ad vitam eternam etiam in perfidia vel in omni genere peccati longo tempore, in modo ad finem vitæ usque voluntentur accepturos gratiam, adeoque occasionem, quæ & credant in Deum & secundum Dei præceptum vivant, ut possideant societatem iustorum. Ut sanè ex his luce meridiana manifestius sit Prædestinationianorum hæres non esse aliud nisi doctrinam Augustini & Prosperi de prædestinatione invidiosè propositam; ut videlicet, *Prefat. in quemadmodum Prosper dixit, Tali commento Rsp. ad & detestationem eius quem impetrerent obinuerent; & Capit. Gall. ab his que insinassent, eam exterriti lectoris averterent.* Nam nequis lector quantumvis tardus

A ac supinus dubitaret, hujusmodi de Prædestinationis commenta Semi-Pelagianam calumniam redolere, subjungit Gennadius: *Tali definitione id docere student quod Deus persona humana accipiat.* Hæc est enim illa trita querela omnium inimicorum gratiæ Dei, quod prædestinationis unius præ alio ex qua fieret ut gratia daretur uni non alteri esset acceptio personarum. Subiicit vero & alterum incommodum tanquam à Prædestinationis tali definitione traditum, quod videlicet Deus alios etiam invitos post multa mala opera attrahat ad salutem; alios post bona reiçias. Nam & istud non est aliud nisi antiqua calumnia Pelagianorum adversus operationem gratiæ renovata, quia fieri jactabant ut homo natus crederet, virtutem *ridens*, que sequeretur: itemque adversus doctrinam *et B[ea]titudinem de prædestinatione Dei*, quam hoc no[n] . . . mine invidiosè traducebant, quod alij post

B multa mala opera attraherentur ad salutem, sicut non dubitat Catholica fides, alij post multa bona reiçerentur: quod itidē verū est, quando ab ipsis bona opera deseruntur. Denique addit Gennadius quod homines Deus tali definitione compellat in malum quo perirent in eternum. Hoc enim invidiosissimè jactabant Massiliens aduersus prædestinationem ac reprobationem prout ab Augustino docebantur. Nam clarius hoc ipsum circunt apud Prosperum: *Quod ex capitulo prædestinatione Dei, velut fatali necessitate homines ad peccata compulsi cogantur in mortem.* Item ibidem: *Quod per potentiam Deus homines ad peccata Galli compellat.* Objectiones vero plerique Vincentianae nihil aliud spirant nisi quod causa pec. *Vincentianorum sit divina prædestinatione.* Hæc ergo *11. 11. 14. 15.* ad oculum, nisi fallor, ostendunt toram hæresim Prædestinationianorum sic esse concinnatam à Gennadio, ut nonnullos perspicuos articulos Catholica fidei de prædestinatione, tanquam errores infameret; alios vero ita malitiosè invidiosèque proponat, ut Catholica doctrina, quam Augustinus & Prosper docuerunt imperitis errore esse videretur: utpote qui in tam arcanis abstrusisque doctrinæ Ecclesiastice capitulis discernendis, tanta verborum vicinitate & similitudinis expressis, facile hallucinari & falli solent.

Iam facile prudens quisque intelligit, quid de ceteris antiquioribus Sigiberto & Hinmaro existimandum sit, qui de Prædestinationis aliquid locuti sunt. Cum enim nihil de dogmatibus eorum noscere potuerint, nisi ex illici qui præcesserant, quid miru si Gennadij secuti, Prædestinationarios in hæreticorum Catalogo collocaverint. Quod Sigiberto tanquam Historico facilè fuit, cum Historici absque profunda rerum talium indagatione plerumque litteris mandare soleant, quod bona fide apud alios scriptum inveniunt. Itaque Sigibertus compendio summam articulorum, quos Gennadius recensuerat, vel certe preci- puos ponit: *Quod nec p[ro]iustis viventibus profit bonorum operum labor, si à Deo ad mortem prædestinati fuerint: Nec impii oblit, quod improbe vivant si à Deo prædestinati fuerint ad vitam.* Reipsa quippe articulus

articulus iste idem ferè continet quod tertius & quartus apud Gennadium, & quamvis fallit sit, satis tamen apparet ad insimulandam calumniandamque doctrinam Augustini esse formatum. Verum est enim quod ipse immo quod fides nostra docet, quod si quis à Deo ad mortem æternam damnationis propter peccata prædestinatus fuerit, nihil ei profit bonorum operum labor, ad damnationem totam re ipsa evadendam; & è contrario si quis ad vitam prædestinatus fuerit nulla peccata præcedentia poterunt irritare prædestinationem Dei, quominus effectum ejus alsequatur; sed non omne verum quolibet modo apud imperitos efferendum est. Nam cum similis omnino propositio Augustino tamquam ab eo tradita obijceretur, opposuit illam similem veram quidem, nullo modo tamen imperitis predicandam: *Si qui obedit, si præfici estis regiendi, obediere cessabitis: De qua dicit; nempe B hoc verissimum est, ita sane sed improbisimum, impotensimum, incongruentissimum, non falso eloquio, sed non salubriter valetudini humanae inservit, et apposito.* Nam ut paulo ante præmisserat adversus quorundam imprudentiam qui dum vera prædicent, se excusat putant: *Dolisti vel imperasti medici est etiam utile medicamentum sic diligere ne aut non profit aut obfit.*

Iam vero dogmata que Hincmarus Prædestinatianos imponit, sunt ipissimum & calumnia quas Augustino & Prospero Massilienses impegerunt. Primum est: *Quoniam sicut Deus impossum ad vitam æternam, ita quodam prædestinavit ad mortem: Vbi tota vis in eo sita est, quod aliqui ad mortem prædestinati esse dicantur.* Hoc Massilienses involutè proponebant, ut vel peccatum quod mors est animæ vel ipsa damnatio intelligi possit. Vnde in objectione 13. 15. & 16. Vincentiana dicuntur aliqui fideles & sancti ad eternam mortem prædestinati; in 14. vero ad ruinam & perditionem prædestinati: ut plausibilis Catholicæ doctrinæ Sancti Augustini quæ quosdam à Deo non ad ruinam vel peccata, sed ad æternam damnationem propter peccata destinatos, idèque Prædestinatos tradit, invidiam concitarent.

Secundum Prædestinatiorū dogma apud Hincmarum est: *Quoniam non vult Deus omnes homines salvos fieri, sed tantum eos qui salvantur.* Quod eodem plane sensu Massilienses objec-  
Cap. 3. Gall. runt Augustino his verbis: *Quod non omnes homines vult Deus salvos fieri sed certum numerum prædestinatorum.* Et quis est certus numerus Prædestinatorum nisi tantum y qui salvantur, ut Hincmarus dicit? Neque enim quisquis extra Prædestinatorum numerum, salvandus est.

Tertium est apud Hincmarum: *Quod non pro totius mundi redempzione, id est pro omnium hominum salute & redemptione Dominus & Salvator noster Iesus Christus crucifixus & mortuus, sed tantum pro iis qui salvantur.* Quod ipissimum verbis etiam Augustino à Massiliensibus exprobatum est: *Quod non pro totius mundi redemptione Salvator sit crucifixus, nam quod additur apud Hincmarum: Sed tantum pro iis qui salvantur,*

A non est nisi pars præcedentis explicatio quam subintelligi volebant Massilienses.

Nihil arbitror evidenter postulari potest ut intelligat lector etiam ex articulis Hincmarie demonstrari, quod non aliud sit Prædestinatiorum hæresis, quam calumpnia Massiliensium aduersus Augustinum ac doctrinam Ecclæ, quam nomine hæresis traducebant. Quod & ipsum Hincmarum tacite confessum sat ex eo intelligitur quod illam hæresim pri-  
mum in Africa exoriam esse profiteretur; nam ini-  
tium obtrectandi à Monachis Adrumetinis ceperit: & postea in Gallis per idem tempus quando & hæresis Nestorianæ, hoc est sub finem vita Sancti Augustini; ac denique tempore Celestini Papa ipsius autoritate & instantia Sancti Properi revulsa: quod non de Prædestinatianæ hæresi, sed de calumpniarum istarum revocatione atque compressione ad amissum verum esse jam supra diximus. Qua de causa S. Isidorus Hispalensis Episcopus Hincmaro antiquior atque doctior cum librum istum Gennadij vidisset atq; inde plures hæreses ijsdem omnino verbis descripsis-  
set, Pelagianos à Gennadio prætermisso ad-  
didit & Prædestinatianos à Gennadio positos  
prætermisit. Quamvis igitur Hincmarus aliquo modo excusari possit, quod præcedentium quorundam autoritate morus Prædestinatianos, hoc est Catholicos invidioso nomine tra-  
ductos inter hæreticos numeraverit, in eo ta-  
men non videtur excusari posse, quod nonnulli  
los articulos supra positos hæresibus accensue-  
rit, ijsque Godsealcum quamvis alijs ex capi-  
tibus culpabilem, oneraverit. Nam Godseal-  
lus primum articulum quo quosdam ad ater-  
nam mortem prædestinatos asserebat de morte  
damnationis intelligebat, quemadmodum *Habentur*  
apertissime liquet ex doctissimis illis libris *in antiquo*  
quos Remigius Archiepiscopus Lugdunensis *Bibliot. SS.*  
& ejus Ecclesia ea de re cæterisque Godsealci *Patrum*  
articulis supra commemoratis exarabit. Sic  
autem intellecta ejus assertio non est hæresis,  
sed doctrina Sancti Augustini ac Fulgentij, imo Ecclesiæ Catholicæ fides, quæ quemad-  
modum quosdam gratis ad vitam æternam  
prædestinari, ita quosdam ex prævisis peccatis  
ad mortem æternam prædestinari, seu ordinari  
tradit. Qua de re alibi differendum erit. Rur-  
sum secundus articulus quod non omnes homines  
Deus vult salvos fieri, sed tantum certum numerum  
Prædestinatorum ab Augustino, Prospero, Ful-  
gentio, non uno loco traditur. Quapropter *in Epist. ad*  
*Ecclesia Lugdunensis in illis cruditis libris* *Rufin. &*  
*quos paulo ante memoravi clarissime tradit;* *ref. ad c. 8.*  
*Gall.* fidem Catholicam ab Episcopis nonnullis  
Gallicanis in illo Monacho Godsealco dam-  
nando esse damnata, quantum ad illum arti-  
culum primum: quantum ad secundum vero  
doctrinam antiquorum Patrum. Nam de pri-  
mo articulo dicit: *Videtur, inquit, nobis sine Ecclesia Lu-*  
*dabio quod illa quæ de divina prædestinatione dixit;* *2dum. lib. de*  
*iuxta regnam Catholicæ fidei vera sint, & à veridicis 3. Epist.*  
*Patribus manifeste me confirmation, nec ab ullo pe-*  
*nitus nostrum qui Catholicus haberi vult, responda*  
*sive damnanda.* Et ideo de hac re dolemus, non hunc  
misera-

S. Isidor. in  
Catalogo  
Hæreticoru

lib. 8.

Orig. c. 5.  
Godsealci  
articulos supra positos hæresibus accensuerit, ijsque Godsealcum quamvis alijs ex capi-  
tibus culpabilem, oneraverit. Nam Godseal-  
lus primum articulum quo quosdam ad ater-  
nam mortem prædestinatos asserebat de morte  
damnationis intelligebat, quemadmodum *Habentur*  
apertissime liquet ex doctissimis illis libris *in antiquo*  
quos Remigius Archiepiscopus Lugdunensis *Bibliot. SS.*  
& ejus Ecclesia ea de re cæterisque Godsealci *Patrum*  
articulis supra commemoratis exarabit. Sic  
autem intellecta ejus assertio non est hæresis,  
sed doctrina Sancti Augustini ac Fulgentij, imo Ecclesiæ Catholicæ fides, quæ quemad-  
modum quosdam gratis ad vitam æternam  
prædestinari, ita quosdam ex prævisis peccatis  
ad mortem æternam prædestinari, seu ordinari  
tradit. Qua de re alibi differendum erit. Rur-  
sum secundus articulus quod non omnes homines  
Deus vult salvos fieri, sed tantum certum numerum  
Prædestinatorum ab Augustino, Prospero, Ful-  
gentio, non uno loco traditur. Quapropter *in Epist. ad*  
*Ecclesia Lugdunensis in illis cruditis libris* *Rufin. &*  
*quos paulo ante memoravi clarissime tradit;* *ref. ad c. 8.*  
*Gall.* fidem Catholicam ab Episcopis nonnullis  
Gallicanis in illo Monacho Godsealco dam-  
nando esse damnata, quantum ad illum arti-  
culum primum: quantum ad secundum vero  
doctrinam antiquorum Patrum. Nam de pri-  
mo articulo dicit: *Videtur, inquit, nobis sine Ecclesia Lu-*  
*dabio quod illa quæ de divina prædestinatione dixit;* *2dum. lib. de*  
*iuxta regnam Catholicæ fidei vera sint, & à veridicis 3. Epist.*  
*Patribus manifeste me confirmation, nec ab ullo pe-*  
*nitus nostrum qui Catholicus haberi vult, responda*  
*sive damnanda.* Et ideo de hac re dolemus, non hunc  
misera-

*ibid.* miserabilem (Monachum Godscalcum) sed Ecclesiasticam veritatem esse damnatam. Defecundo vero ita loquitur: *In illa autem apostoli sententia qua de Deo ait, qui vult omnes homines salvos fieri, & ad agnitionem veritatis venire, putamus eum sensu Beatisimi Patris Augustini, ab omni semper Ecclesia venerabiliter recepti, & usque in suem facili recipiendo secutum fuisse &c. Quem omnino veridicum sensum non oportuit sub persona aliquae hominis, & Catholicis Dei Sacerdotibus condemnari, nemiam non iste qui errare putatur, sed ille potius, cu. us autoritatem sequitur, hereticus esse iudicetur. Quamvis igitur & alius istius loci possit esse sensus, sicut ibidem Ecclesia Lugdunensis tradit, non tamen idcirco sensus Augustini tanquam error improbari debuit; fortassis enim & iste verior est, de quo erit alibi oportunior dicendi locus.*

Hæc igitur cum accuratius ponderasset Valentina Synodus quæ tempore Hincmarii & contra Hincmarum ceterisque illorum articulorum damnatores celebrata fuit, tanquam Catholicam fidem tradit id quod Hincmarus in Godscalco tanquam Prædestinationanæ hæresin condemnaverat. Nam tertio capite perpicuus

*Concil. Va-* verbis dicit; *Fidei etiam predestinationem ele-*

*lens. c. 3.*

*ad vitam, & prædestinationem impiorum ad mortem, & plura in hac sententiam. Capite*

*verò quanto nimis errorem vocat quod à qui-*

*busdam scriberetur etiam pro illis impiorum quia man-*

*di exordio usque ad passionem Domini in sua impie-*

*tate mortui & eterna damnatione puniti sunt, san-*

*Apud Flo-*

*guinem Christi; effusum esse. In quo errore Hinc-*

*marus versabatur. Nam ista adversus Hinc-*

*marum esse definita fatetur ipsem in Epi-*

*stolis ad Carolum quæ habentur apud Flo-*

*doardum. Nam Capitula illa Synodæ venera-*

*bilium consacerdotum trium sedicet provincialium, hoc*

*est Lugdunensis, Viennensis, & Arelatensis,*

*in quibus se, licet nomen effet tacitum, designatione*

*tamen effectus velut non Catholicus effet reprehensus;*

*non sunt alia nisi Capitula Synodi Valentinae;*

*& quæcumque in eadem Epistola commemo-*

*rat in eadem Synodo ad amissum continentur.*

*Nam Capitula quæ ibidem ipse dolet velut iniur-*

*ia, innoxia repulsa esse, reiiciuntur iisdem ver-*

*bis Capituli quarti Synodi Valentinae: Nec*

*erant alia, nisi Capitula ab Hincmaro concin-*

*nata, quæ videntur recenseri in libro Ecclesiæ*

*Lugdunensis de tenenda Scripturæ veritate.*

*Et quod conqueritur, se velut contrarium*

*Africanae & Araucanae Synodi perstrictum, ha-*

*betur Capitulo sexto Synodi Valentinae. Et*

*quod dicit de Inductione, quæ in sacris mysterijs*

*esse posse, habetur Cap. quinto Synodi Valen-*

*tae. Et quod sexdecim Capitula vel potius ut dicit in*

*Epistola secunda novendecim sibi imputata esse*

*queruntur, illorum sit mentio Capitulo quarto*

*Synodi Valentinae, ut nihil profecto manife-*

*stius esse possit quam Synodum Valentinam*

*contra Hincmarum & ejusdem sententiaz fo-*

*cios esse celebratam. Unde etiam exsertis ver-*

*bis in eadē Epistola prima ad Carolum dicit;*

*Hac in sigillationem nostram & contra excepta à*

*A nobis Capitula confecta noscauit: nempe contra illa quatuor Capitula quorum facit metionem Synodus Valentina capite quarto. Et quod in ejusdem hujus Epistolæ exordio dicit: Capitula Synodalia sibi à Carolo esse data ut ad ea responderet, profitetur apertissime in secunda Epistola, fuisse capitula Synodi Valentina hisce verbis: Epist. 1. Hec eadem namque capitula sicut facile reminisci posse. Carol. 1. t. 3. Id. 3. Epist. 1. 3. Hisce. Episcopi que Melpha dicitur, quando in excubibus contra Rhotomagenitum anno 842. Nostram orationem infestationem degebamus, sub titulo quasi in Valentina, Synodo conscripta fuerunt, anno Incarnationis Domini octingentesimo quinquagesimo quinto, sub Lothario Imperatore dedicatis, ut ad illa nos videtur Casio vice ex Orthodoxorum magisterio responderemus. Ille est autem ipsissimus annus Synodi Valentinae idque sub codem Lothario ut in exordio Synodi annotatur celebratae; quam etiam verbis istis satis fatur b. Hincmarus sibi repugnare, utpote cui respondere meditatur.*

Quæ quidem eo consilio adduximus ut animadvertiscatur lector, nihil sibi mirandum esse si Hincmarus Massiliensem objectiones & anathemata pro hæresi Prædestinationatorum accepterit, cum eo usque fraude ista aliena vel propriæ incuria abreptus fuerit ut articulos ab Augustino, Prospero, Fulgentioque traditos, qui vel fidem Catholicam vel doctrinam non improbandam continebant; quia à Godcalco in alijs nonnullis errante probabantur, improbaverit; atque utinam non Hincmarus tantum aliqui plures veteres Scholastici, sed etiam Recentiores nostri se cautiiores in legendis Semi-Pelagianorum libris ac discernendis dogmatibus præbuerint, quæ tanquam sanam doctrinam venditari audiebant; libenter equidem isti laboriose molestia supercedisset, quam charitas Christiana me subire compulit, ut ruderter eruerem quibus putei obstructi sunt, quos foderunt Patres nostri, atque ita fontes Augustinianæ doctrine plus quam dici potest, perturbati, limpidius fuerent. Quia in re utrum aliquid proficiam, aliorum judicium erit. Interim ex omnibus quæ de Prædestinationis diximus satis perspicuum esse credo ijs qui rem ipsam sine prejudio præoccupata opinionis ponderaverint, Prædestinationanos nullos fuisse nisi Catholicos & Augustinianæ doctrinæ seculatores: hæresimque Prædestinationariorum esse commentum Semi-Pelagianorum, & nequaquam quo imperitos terrere voluerunt ne Catholicæ doctrinæ attenderent, quam dogmatum quorundam vicinitate, & blasphemiarum quasi inde consequentum turpitudine diffamabant. Et hoc de gestis, moribus, dogmatibus Pelagianorum & Massiliensium dicens habuimus. Nunc ad enodandam S. Augustini doctrinæ quæ de gratia & libero arbitrio & prædestinatione & cognatis quibusdam dogmatibus, sine quibus gratia & prædestinationis intelligi nequeat, aduersus Pelagianos atque Massilienses tradidit, transcendendum est.

FINIS.

TOMI